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A miniszterelnök 
a gazdavédelemről.

A nemzeti egység pártja ben­
sőséges, meleg ünneplésben része­
sítette Gömbös Gyulát, miniszteri 
működése három éves évforduló­
ján. A válasznak, melyet a mi­
niszterelnök az üdvözlő beszédre 
adott, lélekbe markoló emberi 
hangján erőteljes és szines képein 
kívül kétségkívül egyik legnagyobb 
figeyelmet érdemlő része az amely­
ben a magyar mezőgazdaság leg­
fontosabb kérdéseinek: a gazdaa- 
dóságok rendezésének, a hitbizo­
mányi reformnak és a telepítés­
nek megoldásáról tesz bejelentést 
a miniszterelnök.

„Bejelentem, — mondotta — 
bogy gazdasági téren keresztül­
visszük a gazdaadósságok végleges 
rendezését. Remélem, hogy a par­
lament összeillésének idejére ez a 
kérdés már lekerül a napirendről, 
mert szükségét éreztük annak, 
hogy a nem maguk hibája, hanem 
az általános viszonyok következ­
tében bajbajutott gazdákon is vég­
legesen segítsünk s eltűnjék fejük 
felől Damoklész kardia és több­
százezer magyar család boldogan 
művelhesse az ősi rögöt." A to­
vábbiakban pedig a hitbizományi 
reform és a telepítés közeli elő­
készítéséről tett nagyfontosságu ki­
jelentéseket Gömbös Gyula mi­
niszterelnök.

A magyar életnek a mai hely­
zetben alig van fontosabb és na­
gyobb jelentőségű problémája, 
mint a gazdaadosságok ügyének vég­
leges rendezése. Mindnyájan em­
lékszünk azokra az időkre, ami­
kor szinte rátukmálták a gazdák­
ra a kölcsönt, külömböző beru­
házási célokra. A többtermelés és 
jobbtermelés volt a jelszó s ennek 
érdekében elsősorban a szorgal­
mas, haladni vágyó gazdák eszkö­
zöltek beruházásokat. A világgaz­
dasági helyzet megváltoztatása, a 
mezőgazdasági. termékek árában 
bekövetkezett óriási csökkenés, a 
piacok hiánya hozta a gazdák 
tízezreit olyan helyzetbe, hogy a 
jóhiszeműen beruházási célokra 
felvett kölcsönök ma már fojtoga­
tó gyűrűként nehezednek elsősor­
ban rá, de rajta keresztül az egész 
magyar gazdasági életre. Mert az 
eladósodót gazdaközönség vásárló­
képessége lecsökkent s ipar és ke­
reskedelem egyaránt nyögi a gaz­
daadósságok rendezetlenségének sú­
lyos következményeit.

A ma bajainak elsőrendű kér­
dése s az általános gazdasági ja­
vulás alapfeltétele a gazdaadóssá­
gok végleges rendezése, amelyet 
rövid időn belül megold a Göm­
bös kormány. Megoldja szívós, 
körültekintő előkészítéssel, azzal a 
komolysággal, amit ez a kérdés 
kíván. Megoldja nem a népgyűlé­
sek hordóizü szónoklataival, ha­
nem azzal a felelősségteljes elgon­
dolással, amivel a kormány az or­
szág népének tartozik. Mert az 
ellenzéki uraknak lehet szónokol­
ni, vitázni, és kiabálni, de a kor­
mánynak cselekednie kell és pe­
dig abban a tudatban, hogy vala­

mennyi társadalmi réteg sorsának 
előbbreviteléről van szó s olyan 
megoldást kell találnia, amely biz­
tosítja a zökkenésmentes fejlődést.

A hároméves évfordulónaa ezt 
a fontos bejelentését örömmel veszi 
tudomásul az egész ország. Biza­

kodva várjuk a megoldást, amely 
most már — a miniszterelnök be­
jelentése szerint — végleg leveszi 

napirendről ezt a kérdést s a 
magyarság legértékesebb rétegei­
nek visszaadja életlehetőségét, bi­
zalmát és a jövőbe vetett hitét.

Az Általános Tanítóegyesület Rákóczi 
emlékünnepélye.

Nógrád és Hont vármegyék Álta­
lános Tanítóegyesülete október 3.-án tar­
totta rendes évi közgyűlését. A gyűlés 
II. Rákóczi Ferenc halálának 200. évfor­
dulójára való tekintettel Szécsényben 
folyt le s a tanítóság lélekemelő ünne­

pély keretében rótta lé a nagy fejedelem 
előtt a kegyelet és hála adóját.

A szécsényi városháza nagytermét 
zsúfolásig megtöltötte a nagyszámú elő­
kelő vendégsereg s az egyesített vármegye 
minden részéből összesereglett sok nép­

nevelő. Megjelent dr. -Sztojkovits József 
főszolgabíró, dr, Visnovszky Rezső tanü­
gyi tanácsos és neje, Iványi József tanü­
gyi titkár, dr. Weber Elemér tanügyi s. 
fogalmazó, dr. Simonyi János főjegyző, a 
község és környékének lelkészei, dr. Dor- 
nyay Béla salgótarjáni gimn. tanár, a szé­
csényi polgári iskola tanári kara s még 
számos tanúgybarát. Dr. Soldos Béla fő­
ispán, dr. Baross József alispán, dr. Förs- 
ter Kálmán salgótarjáni polgármester,, 
Veres Zoltán orszgy. képviselő és Kubicza 
István várrn. főjegyző kimentették elmara­
dásukat és üdvözletüket küldték a taní­
tóságnak.

A nemzeti Hiszekegy elhangzása 
után Rőder Alfréd acélgyártelepi ig.-ta- 
nitó, az egyesület elnöke nagyhatású meg­
nyitó beszédben- jelölte meg II. Rákóczi 
Ferenc helyét nemzetünk"küzdelemmel 
teljes történetében s méltatta a nemzeti 
öncéluságért küzdő magyarság e nagy 
mártírjának örök érdeméit. Neki a már­
tírok sorsa jutott osztályrészéül, elbukott, 
de az eszme, amelyért níindenét feláldoz­
ta, soha nem hal meg! Á megrázó erejű 
elnöki megnyitó után a Szécsényi Műked­
velő Zenekar Arató Sándor polg. isk. ta­
nár vezénylete mellett Kéler: Rákóczi 
nyitányát adta elő nagy sikerrel.

Majd dr. Visnovszky Rezső tan­
ügyi tanácsos tartott Ocskay Lászlóról 
szerző önálló történeti kutatásainak ered­
ményét felölelő, kiválóan értékes előadást. 
Egykorú történelmi kútfők hosszú sorára 
hivatkozva bebizonyította, hogy a kunié­
kor e legendáshírű, nagy hadvezéri te­
hetséggel megáldolt.vitéz brigadérosa nem 
volL áruló s kivégeztetése Bercsényi 
személyes bosszújának müve volt.

Vadkerti Béla albertaknai tanító 
szépen kidolgozott előadásban ismertette 
milyen szerepet játszott Szécsény a Rá- 
káczi-kor történetében s kimerítően fog­
lalkozott az 1705-i országgyűlés lefolyá­
sával, valmint Rákóczi szécsényi életévéi. 
Radnai Márton kisternyi áll. tanitó mély 
átérzéssel szavalta el Orosz Iván „Ro­
dostó halottja rab Kassa földjében'' 
cimü kölieményét. Fridrich János márk- 
házai áll. tanitó a „Hej Rákóczi, . . “ 
„Jaj, régi szép,.és „Nagymajtényi sí­
kon" kezdetű dalokat énekelte kelleme­
sen csengő hangon. Mindketten szép si­
kert érlek el. Ambrus Béla kisterenyei 
áll. tanitó nagy felkészültséggel fejtegette 
miként kell a Rákóczi kor törnénelmé- 
ben rejlő mély erkölcsi és nemzeti érté-

A „Turul" Szövetség korszerű 
egészségügyi reformtörekvései.

Irta : Dr. Lendvay Béla.

Ma az egész világon a fajták harcát 
vívják. Bút költ vagy kifejezettebb forrná 
bán minden ország arra törekszik, hogy 
nemzeti együttesének államalkotó népré­
tegét különböző kedvezményezéssel fel­
erősítse, előnyökhöz, kiváltságokhoz jut­
tassa s ezáltal az államtest uralkodó faj­
tájának jövőbe torkoló útjait biztositsa és 
hatalmi fennmaradását alátámassza.

A népek mai-versenyében egv-egy 
ország — saját fajisága által kitermelt 
nemzeti irányának jövőbe átmentő célki­
tűzéseit csakis akkor lehet eredményesen 
megvalósítani, ha a nemzetfenntartó né­
pesség qualitásainak teljes kibontakozta­
tása mellett, a népszaporodás fontos és 
főténykérdéseit is állandóan napirenden 
tartják.

Egy ország hatalmi súlyát, katonai 
értékét s mindennemű érdekeinek a vi 
lágversenyben való hatályqserejü megvé- 
delmezését, a qualitásl kifejező kulturált­
ság és lelkifelszereltség mellett, lakóssá- 
gának száma befolyásolja leginkább.

Ezeknek az elvitathatatlan igazsá­
goknak ismeretében nem lehet közömbö 
sen elmenni Magyarország népesedési 
problémái mellett.

Tagadhatatlan, hogy hazánkban a 
magyarfajta népesedési szaporulatának 
adottsága számtalan ezzel kapcsolatos 
probléma együttes hatóerejének az ered­
ménye. Szerepet játszik itt, még pedig

nagy mértékben, a gazdasági helyzet, a 
sokszor és sok helyen megnyilvánuló an­
tiszociális társadalmi berendezkedés, az 
egészségtelen földbirtok eloszlás, a gazda,
— a munkás és a kisiparos osztály s 
ugyanígy a tisztviselőtársadalom érdekvé­
delmeinek rengeteg kívánalmat hátrahagyó 
volta. De épp ilyen nagyfontosságu a nő, 
a szülőasszony, — csecsemő — és gyer­
mekvédelem kérdéseinek országos viszony­
latban való tömérdek a törvényekkelren- 
dezhető hiányossága. Mindezek ellenére a 
kérdés legfőbb tengelyében az általános 
népegészségügyi viszonyok azok, melyek 
népesedési szaporulatunkat katasztrófáli- 
san csökkenővé teszik.

Az egészséges fajnemesitési irány­
ban történő népesedési kialakulásról, az. 
időelőtli pusztulásra Ítélt magyar életek 
megmentésére törekvő és országos kiépi 
tett megelőzésről, — amely pedig a bajok 
elsődleges forrásainak betömését jelentené
— nálunk, sajnos ma még beszélni sem 
lehet

Éppen ezért súlyosan esik a latba 
a „Turul" Szövetségnek nemzeti szempont­
ból felbecsülhetetlelen értékű, úgyneve­
zett: „Magyar Egészség Hete" megrende­
lésére irányuló kezdeményező megmoz-

A „Turul" Szövetségbe tömörült 
magyar egyetemi ifjúság lendítő akarata, 
a napilapok híradásaiból ismeretté vált

„Magyar Egészség Hete" keretében okt 
20-i kezdettel, a vidékiek számára 50 
százalékot utazási kedvezmény nyújtása 
mellett, megrendezi az első országos nép­
egészségügyi kiállítást. A kiállítás során 
a budapesti Iparcsarnokban pazar gyűj­
teményeket mutatnak be. A kiszivárgott 
hírek szerint, a népegészségügy legfőbb 
problémáit, teljesen ujszrü, modem el­
gondolással szemléltető módon, lüktető 
riportképekkel szándékoznak illusztrálni.

A „Magyar Egészség Hete", a ren­
dezőség lázasan folyó előkészületeinek 
Ígéreteképpen a látni és hallani valók 
káprázatával lepi meg a látogatókat.

Az egészség mi-góvhalása érdeké­
ben oktató, fel világositó, ismeretterjesztő 
adatok tömegeit lesz hivatva közkinccsé 
tenni az ifjúságnak ez a nemes akciója.

Szcretnők hinni, hogy a „Turul" 
Szövetségnek ez a kezdeményezése az 
illetékes körök komoly megértését, felfi­
gyelését és sorompóba állítását eredmé­
nyezi és a „Magyar Egészség Hete" a 
magyar népegészségügy kérdéseit terv­
szerű s rendszerezett megoldások felé 
tereli Ha ez igy lesz, úgy tényleg remél­
hetjük, hogy az európai országokkal való 
összehasonlítás mérlegén döbbenetesnek 
mutatkozó halálozási arányszámunk or­
szágos viszonyaink kedvezőbbé alakulva, 
népszaporulatunk helyes irányú fejlődé­
sének megindulása, végre-valahára kez­
detét veszi.

Egy bizonyos, hogy az egyetemi if­
júságnak ez a megmozdulása minden osz­
tály és társadalmi különbségen fclülemel- 
kedden, megértést, bámulatot, dicséretet 
és önzetlen felkaroló támogatást érdemel

A MUNKA
Felelős szerkesztő és kiadó Dr. Lapsánszky János      TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP  Lapvezér : Köntzey Ferenc

Laptulaidonos : „A Munka" lapvállalat

Még egyszer a keresztes 
vonatról.

Lapunk múlt heti számában az eu 
karisztikus körmenetről irt cikkem kü­
lönböző, egymástól eltérő véleményeket 
váltott ki. Megvallom, jól esett, hogy 
többen voltak azok, akik azonosították 
magukat a cikk lényegével, kevesebben 
pedig azok, akik kritikát gyakoroltak ve­
le szemben. Utóbbiak között akadtak 
enyhe bírálók és erősebben gáncsosko- 
dók is.

Mindezek a pro et contra vélemé­
nyek miatt nem tartanám ildomosnak 
lapunk kedves olvasóit ezzel a kérdéssel 
ismételten foglalkoztatni, ha nem értesül­
tem volna arról, hogy éppen azok az 
urak magyarázták félre cikkem legsarka­
latosabb intencióját, kik a keresztes vo­
natot megszervezték s akiknek ezen ne­
mes és egyben nagy munkáját óhajtot­
tam cikkemmel megvédeni.

Jól tudtam és tudom, hogy a ke­
resztes vonat megszervezése milyen gond­
dal, tapintattal és körültekintéssel történt, 
hogy a tavalyi csalódás meg ne ismét­
lődjék. Elkövettek mindent, hogy a ke­
resztes vonat minél több, vagy tisztán 
öntudatos katolikust vigyen, akik a ka­
tolikus vonat céljával tisztában vannak

és annak lehetőleg "eleget is fognak tenni.
Hogy a szervező uraknak ezidén is 

csalódniok kellett, arról ők legkevésbbé 
tehetnek s hogy az én csalódásom oly 
nagy volt, ez csak azt igazolja, mekkora 
nagyra értékeltem a szezvezö munkát.

Azt is szememre vetették, hogy én 
magam mért nem vettem részt a körme­
netben, miért csak kívülről néztem ?

Erre az okoskodásra csak az a tisz­
teletteljes válaszom, hogy én Budapesten 
más célból tartózkodtam s bár ugyan­
azon a napon utaztam, amikor a keresz­
tes vonat ment, még sem vettem annak 
kedvezményét igénybe, mert tudtam, hogy 
a keresztes vonat utasaitól megkövetelt 
erkölcsi kötelezettségeknek nem lesz időm 
és módom eleget tenni.

Mindezeket kötelességemnek tartol­
iam leszögezni ama szerény Ígéretemmel 
egyetemben, hogy jövőre csekélységem is 
szívesen fog belekapcsolódni a keresztes 
vonat megszervezésének értékes munká­
jába, ha arra a szervező urak majd 
igénybe venni méltatnak.

Egyebekben pedig fenntartom mull 
heti cikkem teljes tartalmát. (—ány.J
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Fucik: Gladiátorok indulóját adta elő 
oly nagy sikerrel, hogy a zenedarabot 
meg kellett isoiélelniök.

Az emlékünnapély után az egye­
sület megtartotta rendes közgyűlését* 
Röder Alfréd elnöki jelentésében kegye­
lettel emlékezett meg az egyesület ha­
lottakéi, s beszámolt a tagokat ért ki­
tüntetésekről, s üdvözölte dr. Visnovszky 
Rezsőt tanügyi tanácsossá történt kineve 
vezése alkalmából. Végh Károly a nyu­
galomba vonult Simoncsics Antal tanfel­
ügyelő érdemeit méltatta s lamtóbarát 
működéséért a tanilóság hálás köszöne­
tét tolmácsolta. Sümegi Emil chorintelcpi 
ig. tanító Röder Alfréd elnököt üdvözöl 
te 25 éves szolgálati jubileuma alkalmá 
ból, majd az egyesületi ügyekről tartott 
nagy figyelemmel hallgatott előadást, 
melyhez több karlásra szólt hozzá. A 
tiszlujitás során a közgyűlés a régi tiszti 
kart választotta meg újabb 3 évre. Az 
elnökség felhatalmazást nyert, hogy Hó- 
man Bálint kultuszminisztert, továbbá dr 
Baross József alispánt a II. osztályú 
magyar érdeinkcreszt elnyerése és dr. 
Kemenes Illést tankei öleli lőigazgatóvá 
történt kinevezése alkalmából üdvözölje. 
A közgyűlés a Himnusz hangjaival ért 
véget.

Salgótarján ás vidéke tisztelt kö- 
zénségének figyelmét felhívom arra, hogy 
a Rimamurányi Vasmű r.t. volt szives 3 
vonatot az ünnepélyen résztvevők szá­
mára rendelkezésünkre bocsátani Salgó­
tarjánból az acélgyári salgói kaputól in­
dul és Salgóbányatelepről vissza az I. sz. 
vonat reggel 9 órakor és vissza este 7 
órakor, a II. sz. vonat indul d. e. 11 
órakor és vissza d u 4 órakor, a 111. 
sz vonat indul d. u. 13 órakor 'és vissza 
fél 6 órakor. A vonalra előjegyzéseket 
folyó hó 16-án d. e. 12 óráig elfogad 
dr. Tóth Mátyás városi aljegyző Az. elő 
jegyzett jegyek kiadását az egyesület ga­
rantálni nem tudja, mert a fogaskerekű 
vasút elsősorban idegenből érkező ven­
dégeink számára lesz fenntartva Az en 
gedélyozett jegyek folyó hó 18-ig ki 
lesznek kézbesítve. Jegy nélkül senki a 
vonatot igénybe nem veheti.

A főtéri állomásról Somoskőuj a- 
luba menetrendszerű vonat indul reggel 
7 óra 41 perckor, 10 óra 22 perckor és 
13 óra 41 perckor.

Somoskőújfaluból Salgótarjánba in 
dúl 17 óra 55 p. kor és 19 óra 20 p. kor 

Este 18 óra 40 perckor a vendégek 
ünnepélyes búcsúztatása. A zenét a Sal­
gótarjáni Kőszénbánya r. t. zenekara V,- 
lezsál Richárd karnagy vezetése mellett 
szolgáltatja. Megjelenés úgy a gyűlésen, 
mint* a menedékház avatásánál turista, 
vagy utcai ruhában.

Felkérem Salgótarján város tisztelt 
közönségét, hogy az előreláthatólag nagy 
arányban meginduló idegenforgalmat meg­
alapozni hivatott ezen ünnepélyek alkal­
mából idegenből jött vendégeinket sze­
retetteljes, figyelmes bánásmódban része­
síteni és velük társulva a gyalogos túrá­
kon is résztvenni szíveskedjenek. A ház­
tulajdonosokat pedig arra kérem, hogy 
házaikat ez alkalomból fellobogózni szí­
vesek legyenek.

Dr. Förster Kálmán 
polgármester,

' a Magyar Kárpát Egyesület 
Salgótarjáni Osztályának 

, elnöke.
A Salgó Menedékház nemcsak egy 

szép stílusos épülettel gazdagítja Salgó­
tarjánt, hanem kiindulója is egy jövőbeli 
hatalmas idegenforgalmi fejlődésnek, 
amelyből városunkra elismerés és annak 
minden kereskedő és iparos polgárára 
csak haszon származhat. Ebben van a 
Salgó Menedékház nagy jelentősége azon 
felül, hogy hazánk és városunk fiait az 
egészséget' védő sport és turisztika sze­
retőiére tanítja.

A Magyarországi Kárpát Egyesület 
salgótarjáni osztálya büszke lehet a Salgó 
Menedékházra. Salgótarján meg a nagy­
szerű lendülettel dolgozó egyesületére.

Országos ünnepség keretében avatja 
fel a Magyarországi Kárpát Egyesület 
salgótarjáni osztálya

Salgó menedékházát
október hó 20-án, vasárnap.

Nagyszabású és kedves ünnepséget 
készít elő a Magyarországi Kárpát Egye­
sület salgótarjáni osztálya az október hó 
20-án tartandó Salgó-Menedékház fel­
avatására. Az ünnepséget országos mé­
retűvé teszi a Magyar Turista Szövetség 
vándorgyűlése, melyet a Szövetség dr. 
Zsitvay Tibor M.T.Sz. védnök-elnök ve­
zetése mellett ugyanakkor Salgótarján­
ban rendez meg:

Ebből az alkalomból Budapestről 
filléres gyors jön városunkba, amelyen a 
magyar turista élet számos kitűnősége is 
megérkezik.

A csodálatosan szép és nagyszerű­
en felszerelt Salgó-Menedékház avatási 
ünnepségére a Magyarországi Kárpát 
Egyesület salgótarjáni osztálya elnöksége 
az alábbi meghívóban hivja meg a város 
és környéke polgárságát:

MEGHÍVÓ
a Magyarországi Kárpát Egyesület Sal­
gótarjáni Osztálya 1935. évi október hó 
20-án, vasárnap tartandó Salgói Mene­
dékházának avatására, valamint a Ma­
gyar Turista Szövetség vándorgyűlésére.

Programra.
Reggel 8 óra 16 perckor rendkívüli 

vonat érkezése a főtéri állomásra. 9 óra­
kor istentiszteletek az egyes felekezetek 
templomaiban. D. e. 10 órakor a Ma­
gyar Turista Szövetség vándorgyűlése a 
róm. kath. Olvasókörben.’Fél 12 órakor 
társas ebéd az Ipartestületben. Ebéd 
alatt a Magyarországi Bánya és Kohó­
munkások Gazdasági Nemzeti Szövetsé­
gének dalárdája énekel Grosz Péter kar­
nagy vezetése mellett.

Ebédre lehet jelentkezni dr. Lap- 
sánszky Jánosnál folyó hó 16 án déli 12 
óráig a városházán.

Délután fél 1 órakor az Ipartestü­
let előtti térről indulás a Salgói Mene­
dékházhoz, turavezetők kalauzolása mel­
lett.

Délután 2 órakor a Salgói Mene­
dékház avatása.

Tárgysorozat:
1) A M. I. Sz. KaL Köri yáadorgyfilézén i

Hiszekegy. Előadja a Róm. Kát. Ol­
vasókör dalárdája Csanády Miklós kar­
nagy vezénylésével.

Dr. Zsitvay Tibor, a MTSz. védnök­
elnökének megnyitó beszéde.

Dr. Förster Kálmán polgármester, a 
MKE Salgótarjáni Osztály elnökének be­
széde.

Dr. Debiecki Sándor, a MTSz. fő­
titkárának beszámolója a Szövetség mű­
ködéséről.

Minisztériumok és más hatóságok 
kiküldötteinek üdvözlései.

Elnöki zárszó.
Himnusz. Előadja a róm. kát. köri 

dalárda Csanády Miklós karnagy veze­
tésével

2) A Salgói Manedékhás a való ünnepén:
Hiszekegy. Előadja a Róm. Kát. 

Kör dalárdája.
Dr. Förster Kálmán polgármester, a 

MKE salgótarjáni osztály elnökének be­
széde.

Prolog. Előadja nógrádi Papp Dezső.
Korompay Kálmán sz. o. titkár is­

merteti a menedékház létesítését.
Traum Péter esperes-plébános ava­

tó beszéde.
Dr. Zsitvay Tibor MTSz. védnök­

elnök beszéde s
Turista induló. Előadja a Róm. Kát.' 

Olvasókör dalárdája.
Dr. Zsembery Gyula MTSz. másod­

elnök az összes megjelentek nevében üdv.
Himnusz. Előadja a salgói bánya­

zenekar Ursutz József karnagy vezeté­
sével.

Este 18 óra 40 perckor a vendé­
gek búcsúztatása a Főtéren.

Harangszentelés.
Csak néhány hónapja, hogy váro­

sunkat társadalmában oly általános sze­
retetnek örvendő, Ferenc István r. k. 
káplánt felsőbb hatósága somoskőujfalu- 
si plébánossá nevezte ki s már is olyan 
szép hitéletet dicsérő eseményröl'számol- 
hatunk be, mint a f. hó 6-án megtartót 
harangszentelési magasztos ünnep volt.

Mintha a jó Isten is Somoskőufalu 
népével örült volna, olyan fenséges szép 
őszi napra ébredt a trianon^ határon 
fekvő Somoskőújfalu népe. Ünnepi díszt 
öltött az egész falu. Már kora reggel tal­
pon volt az egész falu, hogy minél na­
gyobb számban vegyen részt abban a 
körmenetben, amely a jó Isten dicsősé­
gét hirdető harangért vonult föl a pá­
lyaudvarra.

Magyar ruhás leányok, egyenruhás 
leventék Vladimír Gyula áll. tanító, le­
vente főoktató vezetése mellett, a dísz­
bandérium, az iskolás gyermekek a köz­
ség intelligenciája és a lakosság nagy tö­
mege gyűlt össze az áll. iskola udvarán 
hogy a feldíszített kocsival elinduljanak 
a fölszentelésre váró harangért. Ferenc 
István a falu által már is olyan nagy 
közszeretetnek örvendő plébános veze­
tésével indult meg a menet

Elől a bandérium tagjai tüzes lo­
vaikon, azután a diszmentés leventék, 
majd a földiszitett kocsi, amelyet ma­
gyarruhás leányok vettek körül. Utánuk 
ismét egy diszszakasz levente, az iskolás 
gyermekek virággal a kezükben, a köz­
ségi elöljáróság és az ott levő hivatalok 
vezetői; majd a hívők nagy tömege zázs- 
lókkal haladtak az állomás felé s köz­
ben a szent Rózsafüzér ájtatos imádsá­

gát imádkozva^példás rendben.
Gyönyörű látvány volt a példás 

rendben haladó ájtatos körmenetet lát­
ni , a remek őszi időben, mert hiszen 
Somoskőújfalu nehéz sorsban élő s mun­
kában kifáradt népéről már olyan hírek 
hallatszottak, hogy minden vallásos és 
Istent dicsérő öszejöveteltől távol tartják 
magukat. Az október 6 iki harangszen­
telés ünnepe megmutatta, hogy ez a nép 
is tud lelkesedni, tud vallásos lenni, 
csak legyen olyan lelkipásztora, aki 
megérti szenvedését s nyomorát, aki 
vele együtlt érez ha bajban van s vele 
együtt örül, ha ö.öm éri.

A templomban a szentmisét és a 
harangszentelés funkcióját Horváth Gyu­
la kisterenyei r. k. esp. plébános, pápai 
káplán végezte, aki remek beszédben 
mutatott rá a kát. hitélet fontosságára, a 
lelkipásztor és a hivök között megértő 
munka áldásaira, mert e nélkül a mai 
nehéz, gondterhes életben nem találja 
meg a vallásos ember azt a lelki erőt 
és kitartást, amely nélkül a ma nehéz 
harcát legyőzni nem tudja. Hangoztatta, 
hogy ha valamikor szükség volt a vallá­
sos életre és a nemzet tagjainak megértő 
összetartására, ügy arra különösen ma 
van szükség, amikor szent István kirá­
lyunk által megszerzett ezeréves hazánk 
porba sújtva, ezer sebből vérzik s csak 
imádsággal, erkölcsös, becsületes munká­
val érdemelhetjük ki ismét, hogy a bőid 
szűz Mária, Magyarország védőasszonya 
ismét segítse a magyart és tegye boldog­
gá ezt a sokat szenvedett népet.

A keresetlen, de szívbe markoló 
őszinte, meleg szavak hatása visszatükrö­

ződött a sok ezer ájtatos hivő arcán-s 
önkéntelen az az érzés támadt a jelen­
levők lelkében, hogy a jó Isten maga 
küldte ki Ferencz István plébánost ebbe 
a nehéz községbe, hogy' uj hitet, erőt és 
kitartást öntsön a somoskői lelkekbe s 
azok is, kik eltávoztak az egyház tagjai 
sorából, ismét megtaláják azt az utat, 
amelyen haladniok kell, hogy boldogul­
hassanak.

A rendezés és a kör menet
fényes sikere Vladimír, Gyula áll. tanító 
és lelkes támogatóinak érdeme, akik büsz­
kék lehetnek munkájukra, mert Istennek 
tetsző cselekedetet végeztek és egy olyan 
napot, amit Somoskő népe sohasem fog 
elfelejteni.

Kívánjuk, hogy Ferencz István plé­
bános munkáját a jó Isten áldása kisérje.

Hírek és különfélék
Halálozás. Özv. Mihalik Andrásné 

szül. Fülöp Ilona f. évi okt. hó 6-án reg­
gel 6 órakor életének 60-ik évében, rö­
vid szenvedés és a halotti szentségek áj­
tatos felvétele után hirtelen elhunyt. A 
temetés f. évi okt. hó 7-tn d u. negyed 
5 órakor volt nagy részvét mellett a kát. 
egyház szertartása szerint a Menház-utcai 
gyászházból. ,

Köszönetnyilvánítás. Mindazok 
nak, kik szeretet férjem illetve a jó 
atya elhunyta alkalmából fáldalmunkat 
részvétükkel enyhíteni szívesek voltak, 
ezúton mondunk hálás köszönetét.

özv, Gaál Istvánná és gyermekei
A katolikus régi templom ta­

tarozása végre megkezdődött. A nehéz 
gazdasági helyzet dacára is hisszük, hogy' 
az adakozás erre az égetően szükséges 
célra megindul a tatarozással egyidejű­
leg. A régi plébániához tartozó hívőknek 
akiket ha nem is zaklatnak segélyké­
résekkel, érezniük kell ez irányú köte­
lezettségeiket!

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak a kedves rokonoknak és jóismerő­
söknek, különösen a salgótarjáni ipartes­
tület azon tagjainak, akik forrón szere­
tett, felejthetetlen, drága, jó édesanyánk, 
özv. Mihalik Andrásné elhunyta felett 
érzett mély fájdalmunkat részvétlátoga­
tással, koszorúk és virágok küldésével és 
a temetésen való megjelenéssel enyhíteni 
szívesek voltak, továbbá a Vendéglős 
Szövetség elnökségének és tagjainak drá­
ga halottunk földi maradványainak a te­
metőbe való vitelével való szives közremű­
ködésükért ezúton mondunk igen hálás 
köszönetét. Mihalik Martit, Andor da Irdn.

dr. Bolaojh La/otnd.

keket a népiskolai oktatás céijaiia fel­
használni. Az ünnepély befejezése ké­
pen a Szécsényi Műkedvelő Zenekai

M.Kir.Osztáiysorsjáték 
föárusitói kérik,

hogy mindazok, akik a postán 
küldött sorsjegyek árát még nem 
egyenlítették ki, szíveskedjenek a 
megfelelő összeget meg­
fizetni, mert a nyeremény­
igény és minden más jog csak 
úgy biztosiiható, ha a sorsjegyek 
ára az előirt 30 fillér költséggel 
együtt b búzás — most október 
19 — előtt kiegyenlittetett.

Aki azonban bármely oknál 
fogva a sorsjegyeket nem akarja 
megtartani, küldje azonnal 
vissza az illetékes helyre, mert 
az idejében ki nem fizetett 
sorsjegyek semmi jogot 
nem biztosítanak, a főárusi- 
tóknak azonban kárt okoz­
nak, ha azokat postafordultával 
nem kapják vissza 1

Húzás 
már szombaton kezdődik!

Az I. oszt, sorafegyárak > 
'/s=3, V<=6, 72=12, V:=24 P

Állandó és kitartó játék 
vezethet eredményhez!
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Templomi hangverseny. A 
Szent Erzsébet Róm. Katii. Nöegylel ok­
tóber 26 ai templomi hangversenyének 
nagyban folynak már az előkészületei. 
A vezetőség igazán művészi és magas­
színvonalú műsort állított össze, hogy ezt 
a Salgótarjánban eddig ismeretlen művé­
szetet minél tökéletesebb alakjában mu­
tassa be. A vallásos zene és ének irodai­
lom legkiválóbb alkotásait fogják bemu 
látni művészi előadásban. A Nőegylet ve­
zetősége a templom belsejét az alkalom­
hoz méltóan fel fogja diszileni, hogy ez 
a hangverseny külsőségeiben is minél 
harmonikusabb lehessen. A közelgő tél a 
mai fokozottan nehéz gazdasági viszonyok 
miatt különösen fontossá teszi a Szent 
Erzsébet Nöegylet szociális tevékenysé­
gét. Ez a hangverseny is azt a célt szol­
gálja, hogy bevételével lehetővé tegye, 
hogy a Róm. kath. Nőegylet minél ha­
tékonyabban végezhesse Védasszonya 
szellemében nyomorenyhilő munkáját. 
Ezért ezúttal is bizalommal fordul a 
Szent Erzsébet Nőegylet Salgótarján ne- 
messzivű közönségéhez, hogy minél na­
gyobb számban keresse fel ezt a temp­
lomi hangversenyt, mert olt nemcsak 
igazi áhitatos műélvezetben lesz része, 
hanem a keresztény felebaráti szeretet 
karitatív munkáját is támogatja. A hang 
verseny belépő jegvei máris kaphatók 
Végh Kálmán könyvkereskedésében (Fő 
tér) és a nemzeti Egység Pártjának iro 
dájában. Belépődíj:!, fenni:rlott hely 1’50 
pengő, II. ülőhely 80 fill. III. állóhely 
30 fillér.

Abaaaalnlal bábom minden egyel moz­
zanatát . feszült figyelemmel kíséri a világ. A 
harctéri jelentéseket csaknem óránként hoznak 
meglepetéseket és mindenki érdeklődéssel várja 
a háború fejleményeit. Ezekről az eseményekről 
leghamarabb a-ok értesülnek akiknek jó rádiójuk 
van. 344-es reflex kapcsolású Orion rádió rövid­
közép- és hosszúhullámokon, mindé számottevő 
adóállomást szelektíven, fadingmentesen hozza 
hallgatójának Szakszerű bemátással és minden­
nemű felvilágosítással szolgél bármely Orion rá- 
diókereskedö.

Meghívó, A „Turul" szövetségbe 
tömörül salgótarjáni „Tarján" BT f. hó 
13-án vasárnap este 8 órakor tartja a 
róm. kath. körben „Egészségügyi disztá- 
borát." Előadó Dr Vilmon Gyula v. tiszti 
főorvos tb, dominus. A magyar szebb 
jövő felépítése érdekében szeretettel lát 
ja vendégül a magyar egészségügy iránt 
érdeklődő közönséget a „Tarján" BT.

Hogyan lehetne nyerni A M. Klr. 
Ontályaorafátákon? Ezen sokan törték már a 
fejüket és töprengtek állandóan Feltétlen bizo­
nyosság nincs, kiszámítás nem is lehet, de van 
szerencse, esély valószínűség és jóleső reményi 
Az összes nyereményeket okvetlenül megnyerik a 
szerencsések, tehát minél több sorsjegyszámmal 
van érdekelve, annál nagyobb a v lószinüség, 
annál több az esélyl Ezért nemcsak egy sorje­
gyet vesznek, hanem aki csak teheti, több sors- 
jegyszámnul vesz részt a sorsjátékban és Így 
növeli a reménységét és fokozza a nyerési esélyét

A hegyközségekről szóló törvényjavaslat 
nem tönkretenni, hanem megmenteni 
és megtartani akarja a homoki sző­
lőbirtokosokat.

Mióta köztudomásúvá vált hogy a 
löldmivelésügyi miniszter a közel napok­
ban megnyíló országgyűlés elé terjeszti 
a hegyközségi törvényjavaslatöt, állandó 
izgatás folyik a törvényjavaslat elleni 
Azt állítják, hogy ez a javaslat a I loxé- 
rának ellenálló immunis homokon is 
nemcsak az uj szőllő telepítést tiltja meg, 
de a meglévő homoki szőlők íelujitását 
is meggátolja.

Magyarország szőlőterületének majd­
nem 89 százaléka kisbirlokos kezén van, 
Legnagyobb részt 1 holdas és annál ki­
sebb parcellákban. Nem közömbös te-, 
hát, hogy ez a százezrekremenö kis exiS1 
tencia megismerje a valóságot. Ezért 
utánajártunk a kérdésnek. Szakavatott 
helyen tájékozódtunk és megállapítottuk, 
hogy a javaslatról terjeszteti hírek telje­
sen tévesek. A javaslat nemcsak nem 
gátorlja meg a meglévő homoki szövők 
felújítását, de ebben a vonatkozás­
ban a szőlőbirtokosoknak a leg­
tágabb szabadságot biztosítja.

Nem tiltja el a javaslat a filíoxérá- 
nak ellenálló immunis homokon az uj 
szőlők telepítését sem. Sőt az érvényben 
lévő törvény rendezését enyhíti. Mert, míg 
a meglévő törvény azoknak a birtokosok­

nak, akiknek szőlőjük nincs, csak 1000 
négyszögölnyi terület betelepitésést enge­
di meg, a javaslat 1600 négyszögölnek 
csemegeszőlővel való telepítésre enge­
dély nélkül ad módot.

A javaslat tehát nem rombol, ha­
nem épít! Nem tönkreteszi, hanem 
megmenti és megtartja a homoki 
szőlőket!

Eligazodás a törvényrengeteg­
ben. Sok a jogszabály. Valamennyit rész­
letekre kiterjedő alapossággal a legböl- 
csebb biró, vagy ügyvéd sem tudhatja, 
mert megtanulásukra kevés egy ember­
élet. De a jog megismeréséről még sem 
mondhatunk le, hiszen a törvény nem 
tudása, vagy téves felfogása nem mente­
sít a felelősségtől. Azért az embernek egy 
megbízható segítőre van szüksége, amely 
eligazítja a törvények, rendeletek, hely 
hatósági szabályrendeletek és bírói dönt­
vények erdeiében. Ez a megbízható se­
gítő a Bihari Index, Magyar Jogmutató, 
amely kedvezményes előfizetési áron meg 
rendelhető kiadóhivatalunk utján is, vagy 
a Bihari Index szerkesztőségénél Buda­
pest, Bécsi-utca 4.

A pap.
Van ember, ki boldogabb a papnál ? 

■ Ki megél szegényen is
És csak Istennek él ?
S a kisértésektől se fél ?
Ki boldog alázatban tölti napjait,
S gondja annyi, hogy vallásos legyen 

[a nép, 
S ne lásson Ínséget a szegény, 
Nincs felhő az ö élele egén I 
Könyve egy van ... a breviárium. 
Ezt mindennap olvassa 
És még sem unja meg soha, 
S nem érzi... ha sorsa mostoha. 
Sosincs egyedül.. . , ha árva is, 
Vagy nincsen földi társa, 
Az oltár előtt... ha a szent ostya fénye 
Fehér lelkére ül..., 
Ilyenkor boldog, — 
Mert Istennel egyesül.

Visnovszky László.

Adomány. Vettük a következő le­
velet: „ Salgótarján, 1935. okt. 9. Mé- 
lyentisztelt Szerkesztő Url Egy helybeli 
egyesület több mint két napi szellemi 
munkámért 5 P., azaz öt pengő tiszteletdi­
jat juttatott hozzám. Miután munkám ez- 
zen túlértékelését elmem fogadhatom, ké­
rem Szerkesztő Urat, hogy ezen összeget 
belátása Szerint jótékony célra fordítani 
szives legyen. Hálás köszönetlel készséges 
híve: Aláírás." (Az 5 pengőt Kecskés Jó- 
zsefné (Tátra u.) h. ö. kapta meg.)

Szombaton, október 12-én este 
7 órakor nyit a mozi. Az Apolló Moz- 
gószinház átalakítási munkálatai befejezést 
nyertek és a szombat esti 7 órai ünne­
pélyes bemutató előadásra frissen és fia 
talon várja a közönséget a mozgószinház 
uj, modern épülete. Kivülről-belülről meg­
szépülve a csinos falak között uj szellem­
mel nyit az Apolló s a szombati ünne­
pélyes megnyitás bizonyára az ünnepi 
műsorok s a komoly muhka megnyitója 
is lesz.

Tálát tárgy. A Főtéren 1935 jul. 
4-én pénz, jul. 7-én kézitarsoly, jul. 8- 
án záebkendQ pénzzel/ aug. 25-én pénz­
tárca pénzzel, szept. 20 án elérni jón ta­
láltatott. Igazolt tulajdonosok a rendőr­
kapitányságon átvehetik.

Egy nagy magyar hadvezér. 
Gömbös Gyula miniszterelnök és hon­
védelmi , miniszternek ajánlotta fel Jó­
nás Károly, a Magyar Tudományos Aka­
démia nyugalmazott gondnoka „Egy nagy 
magyar hadvezér" cimü, Görgey Artúr­
ról szóló füzetét. Az érdekes tartalmú 
füzetben főleg Görgey „ hazaárulásának „

vádjával foglalkozik a szerző. Ezt a nevet­
séges vádat sokszor megcáfolták már, 
senki sem ad hitelt neki, mégis szükséges 
és hiányt pótló ez a kis füzet, mert ösz- 
szefoglalja a „hazaárulás" vádját cáfoló 
bizonyítékokat és a szerző saját emlékei­
ből is érdekes adatokat közöl Görgey 
egyéniségéről és jelleméről. A „tiprott 
hős" mint Gyulai Pál nevezte büszkén 
és emelt fővel viselte az aljas gyanúsítá­
sokat és lelki nagyságát legjobban mutat­
ja, hogy a vádak ellen a nyilvánosság előtt 
sohasem védekezett Jászai Marinak mon­
dotta egyszer Görgey, hogy hallgatásával 
igen nagy szolgálatot tett, mert bizalmat 
öntött a nemzet öntudatába azzal, hogy 
a magyart nem lehet legyőzni, hogy el­
bukjék, ahhoz áruló kell. Szükséges e 
nagyobb bizonyíték Görgey emberi nagy­
ságára és igazi hazafiasságára? A Gör- 
gei szobor nemrégiben történt leleplezése 
alkalmából időszerű e füzet üsszefoglalá- 
sa a Görgeyt ért vádak cáfolatáról és 
különösen figyelemreméltók azok az ed­
dig nyilvánosságra nem került történetek, 
melyeket a szerző Görgey-vel való sze­
mélyes érintkezése alapján jegyzett fel. 
A füzet ára 80 fillér, a tiszta jövedelem 
fele a Görgey-szoboralap javára esik.

A kedvező őszi Időjárásra fa­
vult az ország takarmányellátása. 
A szép őszi időjárás kedvező hatással 
van a tengeri-, burgonya- és répaveté- 
^ykre. A minőség javul és bár a termést 
nagyrészt már behordták, a végső ered­
mény is előreláthatólag jobb lesz a leg­
utóbbi becslésnél. Remélhető, hogy a jó­
szág is tovább maradhat kint a legelőkön 
és ezért általában a takarmányhelyzet 
kedvezőbben Ítélik meg, mint pár hét­
tel ezelőtt. Valószínű tehát, hogy az im­
portszükséglet csökkenni fog. Az eddig 
Romániából és 'Jugoszláviából behozott 
tengeri mennyiséget 1'2 millió mázsára 
becsülik. Szakkörök véleménye szerint 
további importra a tavaszi hónapokban 
fog sor kerülni. Addig a belföldi termést 
használjuk fel. Hogy mennyi lessz a kül­
földről még pótlásra szoruló takarmány 
szükséglet, e pillanatban senki sem tudja. 
Ismeretlenek a végleges terméseredmény­
re vonatkozó adatok és teljesen bizony­
talan a fogyasztás alakulása is. Minden­
esetre kedvező jel, hogy az idegesség 
amely a takarmánykérdéssel kapcsolat­
ban anyán hónapokban mutatkozott, telje­
sen megszűnt és az egész vonalon nyu- 
godtabb megítélésnek adta át a helyét. 
Áll ez nemcsak a tengerire, hanem az 
egyéb cikkekre is, igy az árpára és kor­
pára is amelyből szintén a tavaszi hóna­
pokban fogjuk külföldről beszerezni az 
esetleges pótlásra szoruló készleteket.

HALOK EBEDLOK 
ÚRISZOBÁK 

kombinált berendezések 
Budapesti Bútorszalonban

Budapest, VIII. Baross-ulca 21. 
Nagy válanUk. 

KodvasA

Apolló Mozgó heti műsora!
Október 12 én szombaton este 7 és 
9 órakor, 13-án vasárnap d. u. 5,7 
és 9 órakor, 14 én hétfőn, 15 én 
kedden este 7 és 9 órakor
A magyar filmgyártás remeke!
IGLÓI DIÁKOK

—Farkas Imre bűbájos diák operettje.— 
FfiaaereplSki Gorvay Mária ás Jávor Pál. 
-Kiagészitésöl - MAGYAR V. HÍRADÓ - 

A szombat esti 7 órai megnyitó előadás 
előtt beszédet tart HORVÁTH LÁSZLÓ 

IipIvpHpc nnlrfArmp.ctpr.

Október 16-án, szerdán este fél 8, 
17-én, csütörtökön este fél 8 ó-kor

—Modern Romeo—
Zenés vígjáték. Fősz. Doulas Fairbanks.

Az emberképii kutya.
Regény a Kék hegyek vidékéről.

Főszerepben: Czézár a csodakutya. 
FOX híradó.

Fenti rádiók kaphatók: 

Svarc Jenő cégnél 
Salgótarján, Fő-utca.
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szilik ki a müveit katolikus családok ked­
velt szépirodalmi hetilapjának legújabb 
számát. Mutatványért a kiadóhivatalhoz, 
Budapest, Vili Szentkirály utca 28. — 
tessék fordulni. Egyes szám ára 28 fillér.

Vallásos és vegyes tárgyú 
szavalókórusok. Most jelent meg Ti-, 
boldi Józsefnek két füzet vallásos tár­
gyú és egy füzet vegyes tárgyú költe­
ményeket tartalmazó szavalókórus füzete. 
Tekintettel arra, hogy a vallásos érzés 
ápolására soha nagyobb szükség nem 
volt, mint napjainkban; legkiválób köl 
tőink vallásos tárgyú költeményeinek sza­
valókórusra való feldolgozásával Tiboldi 
József a hézagpótlás mellett valósággal 
misszióra is vállalkozott. A nagyhatású 
vallásos költemények minden tekintetben 
alkalmasak arra, hogy a,hitéletet elmélyít­
sék s az egyházak ilyirányu törekvéseit 
támogassák. A vegyes tartalmú füzet­
ben: Szondi kél apródja, Faluvégén kur­
ta kocsma, Rákóczi induló, és több ele­
mi erővel ható örökbecsű költemény 
minden méltatásnál jobban hirdeti a nagy 
gyakorlati érzékkel és szaktudással szer­
kesztett füzetek használhatóságát. Egy 
füzet ára 2 P. Megrendelhető a szer­
zőnél: Pestszenterzsébet, Vas Gereben­
utca 11. és minden könyvkereskedésben.

hogy bővelkedett pazar humorban. Kü­
lönösen Várszegi doktor volt elemében, 
aki ily irányban melegében szenzációs 
formát árult el, amit legjobban bizonyit, 
hogy a gyanútlan nézők közül egynéhá- 
nyan a neveléstől gutaütést kaptak. — 
Amint értesültünk a II. számú kupa, il­
letve hordó-mérkőzés szombaton délután 
a SSE pályán zajlik le a győztes egye­
temisták és a veretlen (még nem játszot­
tak senkivel| városi tisztviselők között, 
amely iránt oly nagy az érdeklődés, hogy 
az egyetemisták a mérkőzésre az SBTC 
tribünjét is kölcsönkérték. Valószínűleg 
azért is, hogy el ne ázzanak. Mert hát 
egymásután sok lenne a sörökből. (Krónikái)

12 fillér a Budapestre szállí­
tott tej legkisebb termelői ára. A 
földmivelési miniszter rendeletet adott ki, 
amellyel a Budapestre szállított tej leg­
kisebb termelői árát literenként 12 fillér­
ben, a tejszínét pedig kilogrammonként 
97 fillérben állapította meg. Az. Országos 
Magyar Tejszövetkezeti Központ a ren­
delet szerint Budapesten a megállapított 
legkisebb árért, a vidéki tejtermékgyár­
tó üzemeiben pedig 11'5 fillérért, illetve, 
93'5 fillérért minden kifogástalan minő­
ségű te'jet, vagy pedig 32 zsirszázalékos 
tejszint bárkitől átveszi. Ennek az árnak 
megfelelően a vaj nagybani ára kilogram­
monként három pengő. Ezeket az ára­
kat a földmivelésügyi miniszter a viszo­
nyokhoz alkalmazkodva, változtatni fogja. 
A megállapított árak október 15-étöl 
érvényesek.

Magyarország villamosítása. 
Most jelentmeg Magyarország villamosításá­
nak fejlődéséről beszámoló legújabb statisz­
tikai munka. A beszámoló 1930-tól 1933 
év végéig terjed, de ettől az időponttól 
olyan kevés változás történt, hogy a 
most közzétett adatok a jelenlegi helyzetet 
tükrözik vissza. Az 1929. évi adatok 
szerint 3,433 városból és községből 761 
volt villamos energiával ellátva. Az 1933 
é.v végén villamos energiával ellátóit vá­
rosok és községek száma 999-re emelke­
dett. Vármegyék szerint vizsgálva a villa­
mosítás fejlődése szempontjából első he­
lyen Veszprém vármegye áll, amelybe az 
összes városok és községek kereken 78- 
százaléka van villamosenergiával ellátva, 
A l egkedvezőtlenebb a helyzet Bács-

SSE—PTK 4:1 (1:1)
SSE pálya. 600 néző. Bíró. Gébért (Bp.)

Nyárba illő verófényes időben, fél 
órás késéssel érkezik Pereces a pályára, 
de akkor is csak 8 emberrel. Már 5 perc 
telik el a játékból, mikor a hiányzó 3 
emberük is megérkezik.

A két csapat a következő :
SSE: Kérdi — Vics, Müller — Jan­

csi, Manyasz, Hercsik — Márkus, Dán- 
csák, Bitó, Rigó, Korom.

PTK: Molnár — Tomka, Náler — 
Rajkó, Mocznik, Dragon — Kovács. Lad- 
ziánszky, Marcinaskó, Presovszky, Filusz.

Pereces kezd, de a SSE szép táma­
dása után Bíró fejese már az 1. percben 
veszélyezteti a PTK-kaput. Az 5 percben 
tumultus van a PTK kapu előtt, melyből 
ismét Biró lő, de kapufát. A 13. percben 
vezetéshez jut a PTK. Filusz kap labdát 
a balszélen, a nagyon clőlkalandozó Vics 
nem éri utói s a szélső a 16 os sarkáról 
éles lapos gólt lő. O.'l. Rendszertelen já­
ték folyik mindkét oldalon. A perecesi 
támadásokban több eréiy és lendület van

A 25. percben Márkus szögletrugása 
után tumultus keletkezik a perecesi kapu 
előtt, melyben Tomka kézzel érinti a lab­
dák A 11-esböl Korom kiegyenlít. 1:1 A 
gól után kiegyensúlyozott játékkal telik 
el a félidő hátralévő része.

A II. félidő is csúnya, csapkodó já­
tékkal indul. A SSE-ben Keresik és Ma- 
nyasz helyet cserél, ami lendít valamit a 
csapaton. A 13. percben Tomka faultja 
miatt büntetőt kap a PTK. Rigó áll neki 
a mintegy 20—24 m-es szabadrúgásnak s 
ritkán látott szép lövése a felső kapufa 
éléről a hálóba pattan. 2:1. 2 perc múlva 
Rigó és Kórom szép akciója után a meg­

zavarodott bekkek közül Korom, újabb 
gólt lő. 3:1. Most élénkül és durvul a iá 
ték. A 20. percben Vics menti meg a ka­
put egy gólbatartó labdától. A 26. perc­
ben ismét a baloldal támadása után Dán- 
csák állítja be a végeredményt. 4:1. A 
30. percben megéred az eső a pálya fölé 
tornyosult sötét felhőből. Mindkét csapat 
részéről csúnya faultok tarkítják a játé­
kot, melynek eredményeképpen a SSE- 
bői Rigót és Müllcrt, a Peiecesből pedig 
Marcinaskót az ulo'só percekben kiállítja 
a biró.

Szögletarány 4:2 a SSE javára.
Mindkét csapat játéka a'acsony ni 

vón mozgott. Rendszertelen csapkodó já­
ték töltötte ki a mérkőzés legnagyobb ré­
szét, melyben a SSE tudott eredménye­
sebb lenni.

Gébért biró nagyon sokat tévedett.

DVTK—PBÜSE *9:2 (60)
Diósgyőr. Biró: Lindi (Bp )

A rosszul játszó PBÜSE kalaszlro 
fálls vereséget szenvedett a inagáralalált 
DVTK tó).

Intéző és Fegyclmibizottság.
Kivonat a Hi:otliág októbrr hó .S-dn tartóit 

úlitintk jegyióhönyoiból.
A Bizottság a neptember hó 29 -i BSF. 

Rau-ETK mérkőrés ügyiben meghallgatva a fele­
ket és a játékvezető bírót- úgy határoz, hogy a 
mérkőzést megsemmisíti a annak újrajátszását ren­
deli cl Rauaknán közös megrendezés mellett mert 
megállapítást nyert, hogy a rendszabályok 207.§ 
—nak 2. bekezdésében előirt követelményeknek 
egyik fél sem tett eleget' Utasítja a féléket, hogy 
a mérkőzés lejátszásának uj időpontjában 8 napon 
belül állapodjanak meg és azt közöljék a titkárság- 
gal.

A szeptember hó29.-i BSE Rau-ETK mér­
kőzés birójelentését a BT fegyelmi bizottsághoz 
teszi át

A Bizottság Guth Géza bizottsági tag 
helytelen magatartása ügyében jelentést tesz az 
ShCa elnökségének.

A Bizottság KBSE óvásának helyet ad s a 
szeptember hó 29.-i SSE Haladás-KBSE mérkőzést 
a rendszabályok 22" §-ának r) ponlja alapján meg­
semmisíti s annak 2 pontját 0:0 gólaránnyal KBSE 
javára Írja. Mert SSE Haladás csapatában Dan- 
csák János és Fükő Alajos jogosulatlanul szere­
pelt KBSE óvásdiját visszafizetni, illetve SSE Ha­
ladás által bclízctnl rendeli cl.

A Bizottság SSE Haladás óvását elutasítja, 
mert bcigazolást nyert, hogy szeptember hó 22-én 
a SAC csapatában Dancsák József és Dancsák 
János jogosultan szerepelt az SSCs szabályai és 
rendelkezései szerint. SSE óvásdiját visszatartani 
rendeli cl.

A Bizottság SISE-nek MLK elleni óvása 
ügyében felszólítja Takács Sándor biró urat, hogy 
az október hó 6 -i MLK —SISE mérkőzésre vonat­
kozó birójclcntését egészítse ki arra vonatkozólag, 
hogy az MLK kapuinak méretei mennyiben tér­
nek cl a szabály állal előirt méretektől. Felkéri 
továbbá, hogy pótjelentésével f hó 15.-Í intézóbi 
zotlsági ülésen kihallgatása céljából jelenjen meg.

A Bizottság MRTK óvásának helyt ad és 
a szeptember hó 22-i PBÜSE Akarat—MRTK mér­
kőzést a rendszabályok 22,). §-ának r) pontja alap­
ján megsemmisíti s annak 2 pontját 0:0 gól.irány­
nyal MRTK javára Írja. Mert PBÜSE Akarat csa­
patában Varga János játékos a f. év szeptember 
hó 14.-én kelt SSCs hivatalos közlönyben közzé­
tett intézőbizotlsági határozat 5 bekezdése szerint 
jogosulatlanul szerepelt. MRTK óvásdiját visszafi­
zetni illetve PBÜSE Akarat által befizetni ren­
deli el.

A Bizottság az október hó 6.-i KSE ZTC 
mérkőzésen történt játékbiró bántalmazása miatt 
KSE pályával osztói jogát erre a sport-félévre 
megvonja és kötelezi KSE-ct, hogy további mér­
kőzéseit KBSE pályáján tartozik megrendezni kar­
hatalom jelenléte mellett. A karhatalom jelen­
léte újabb intézkedésig érvényben marad. A bírót 
bántalmazó Kakuk Pál. Tőzsér kis József, Tőzsér 
Árpád Vince és Nagy László kapcsos kazári la­
kosokat a KSE mérkőzésein eltiltja pályalátoga­
tás! joguktól ebben a sportévben. Ha nevezettek 
ezen mérkőzéseken mégis megjelennének, a mér­
kőzés nem folytatható mindaddig, mig nevezette­
ket a pályáról cl nem távolították.

A Bizottság HSE október hó 7.-én beter­
jesztett kérésének helyt ed és a november hó 17-re 
kisorsolt HSE—MTEmérkőzést előre hozza Bán­
nák lejátszását október hó 13.-ára rendeli el.

Márkus István biró ur kérésével kapcsolat­

intelligens német nevelönöt t 
keresek; a lelet Budapesten töltjük Cint: ' 
Irsay Imre Kisfalud, u. p. Zagyvapálíalva. :

Bányamozgók hírei: K boglyas ■ 
aljai és pálfalvai bányamqzgók vasárnap 1 
délután és este a szokott órákban be­
mutatják James Fenimore Cooper világ- , 
hírű regényét „Az utolsó mohikán" t • 
hat fejezetben, továbbá a Kisértet járás 
c. trükkíilmet és a magyar v. híradót. 
Szerdán este Baglyason, csütörtökön es­
te pedig Pálfalván fél 8 órai kezdettel 
„Poklokon keresztül" c. izgalmas drámát 
egy német katona tiszt küzdelmét a ha­
zajutásért a világháború idején, valamint 
Berlintől Braziliáig légiuton c. igen szép 
és izgalmas kulturfimet.

Bntor és épületasztalosmun­
kák irányárai. Az Asztalosmesterek 
Országos Szövetsége és a Budapesti Asz­
talosok Ipartestülete részletes és minden 
előforduló munkára nézve tájékoztató és 
árelemzésen alapuló Irányárakat készitle 
tett az asztalosmesterek a közmunkákat 
kiíró közhatóságok és hivatalok részére. 
A bútoripari irányárak 320 oldalra ter­
jednek és 230 olyan mintarajzot is tar­
talmaznak, melyeket az asztalosok, stb. 
mintaképpen is felhasználhatnak. Az épü­
let asztalosmunkák könyve szintén min­
tarajzokat tartalmaz. A bútoripari irány­
árak könyve 3 pengő, az épületasztalos­
munkák irányárait tartalmazó könyv 2- 
pengő. Egy-egy könyv megrendelése ese­
tén a postai szállítási költség 80 fillér, a 
kettő együttes megrendelése esetén 1.10 
pengő. A könyvek ára és a postai szállítási 
díj a megrendeléssel egyidejűleg előre 
küldendő be az Asztalosmesterek Orszá 
gos Szövetségéhez, Budapest, VIII. Bér­
kocsi u 12.

(Egy utszéli feszület) hirdeti azt 
az egyszerű bölcseséget, amelyre ma min 
dennél nagyob szüksége van az emberiség­
nek: „Jézus taníts meg engem szerelni!,, 
Igen, csak a szerétét védheti meg a gyer­
mekeket az árvaságtól, az anyákat a gyász- 
fátyoloktól és az apákat a gyilkos fegy­
verektől, Írja Marék Antal az Élet uj 
számát bevezető cikkében. A gazdag tar­
talomból kiemeljük még Noszlopi László 
Apponyi egyéniségét méltató cikkét, Dö- 
vényi Nagy Lajos színes szüreti beszámo­
lóját és Endrefalvi Oltó neveléstan! cik­
két. A szépirodalmi részt Maurice Ba­
ring és Balázsházy Péter regényein kívül 
—Péczely József, Déváid László és Nagy­
károlyi Etelka novellái valamint Jós Fe­
renc verse díszítik. Eleven könyv, színházi 
és filmszemle s a pompás képanyag egé-

ban közli a bizottság, hogy a játékbirót megillető 
összes dijak a f. év szeptember hó 21.-én kelt SbCs 
hivatalos közlönyben vannak (eltüntetve.

A szeptember hó 29-re kitűzött MTE-. 
PBTK mérkőzés 2 pontját 0:0 gólaránnyal MTE 
javára Írja BTK megnem jelenése miatt.

Hegedűs Ferenc VÁC és Telek György 
KSE játékosok büntetését a kiállítással kitöltött­
nek veszi.

Géczi Benedek SBTC Forgács és Herczeg 
János PBTK játékosokat a fegyelmiszabályzat 
330. § c) és d) pontja alapján 2 és (él hóra el­
tiltja a játéktól október hó 6-tól december 21-ig.

Síéter Pál SAC és Pál Géza BSE játéko­
sokat a fegyelmiszabalyzat 330 §-ának a) pontja 
alapján 1 hóra eltiltja a játéktól október 6-lól 
november hó 6-ig

Klavidek András ETK játékost a fegyelmi­
szabályzat 348. §. c) pontja alapján 3 hóra el­
tiltja a játéktól szeptember 29-től december 29-ig.

Október 13-1 mérkőzések beoaztá**:

Bodrog vármegyében, ahol 25 nagyköz- I 
ségből csak kettőben van villany. Az 
1930 év végén az ország összes lakosságá­
nak 67.1 százaléka lakott olyan városban 
és községben, amelyben közcélú villa­
mosenergiaszolgáltatás volt. Viszont az 
ország lakosságának csak 36,6 százaléka 
vette tényleg igénybe a villamosenergiát. 
Érdekes a villamosítás céljaira igénybe 
vett töke nagyságáról készült kimutatás 
is. 1925-től 1933 év végéig a villamos 
energiatermelő és elosztó vállalatok ősz- 
szesen 290'5 millió pengőt fektettek be. 
Ebből 121'2 millió Budapestre, 169,3 
millió a vidékre esik.

Egyetemisták—OTI tisztviselők 
futball mérkőzése. Az egyetemisták 
2:1 arányú győzelmével végződött a sál 
gólarjáni I. számú kupamérkőzés. A via­
dal egyéb csekélységektől eltekintve any- 
nyiban különbözött a középeurópai ku­
pamérkőzésektől, hogy itt nem kupára, 
hanem hordóra ment a játék. A vesztes 
csapat ugyanis kupa helyett egy hordó 
sört tartozott fizetni a győztes tizenegy­
nek. A játék úgy indult, hogy az OTI 
veteránjai élükön, helyesebben szélükön 
Várszegi doktorral, az egyetemistákkal fi­
zettetik meg a hordó sört. Ez azonban 
csalóka reménynek bizonyult éppúgy, 
mint az OTI járulékok leszállítása. Azt 
lehet mondani, hogy az egyetemisták 
játszva győzték le félelmetes hirű ellen 

: felüket, mert az OTI-isták élükön, illetve 
szélükön Várszegi doktorral nem játszót- 

, tak, hanem egészen komolyan vették a 
mérkőzést, mely ennélfogva természetes,

Kegyeleti staféta.
Október 6. án az aradi vértanuk 

emlekére a Járási Testnevelési vezető 
ség kegyeleti staféta-futóversenyt rende 
zett. A staféták a somosköuifalui triano­
ni halártól indultak és a Fő téri hősök 
szobrához futottak A befutók sorrendje 
a következő volt: 1 Acélgyári lev A, 
2. Acélgyári lev, B. 3. Csendöriskola, 
4. Reálgimnázium, 5. Főiskolások, 6. 
Hirschgyári lev. 7. Bányai lev. 8. Városi 
lev. A staféták utolsó tagjai a Hö^ök 
szobrát megkoszorúzták.
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Igazolj* *z alábbi mérkőzéseket:
SBTC Tör. VÁC 5:0 SBTC Ford. PSE 4:2
BSE-JTC 2:0 SBTCB.—PBÜSE Ak.7:0
MRTK-FTC 2:2 NŐSE SAC 2:0
SBTC Lev.—MLK 3:1 HSE-KSE 3:1
SISE ZISE 3:2

KBSE-SSE Hal. 0:0 gólaránnyal KBsE javára 
MRTK—-PBÜSE z\k 0.0 gólaránnyal MRTK jav 
MTE PBTK 0:0 gólaránnyal MTE javára.
Gyöngyötsy Aladár Tábori Gyula

elnök. főtitkár.

Egyesület Óra Pálya

NOSE-MRTK >/«3 NŐSE
BSE KBSE 1 BSE
SBTC Levente - SAC d e. 10 SBTC
SISE - JTC 'M SISE
PBÜSE Akarat-ZISE 'M PBÜSE
SSE Haladás—FTC 8 <12 SSE
SBTC B.-MLK »/el2 SBTC
SBTC Törekvés—KAC 3 SAC
ZTC-KBTK 3 ZTC
ETK- PBTK 3 ETK
SBTC Forgács -VÁC ’/<2 SAC
BSE Rau PSE 3 BSE Rau
HSE—MTE 3 HSE

Salgó Serleg Csoport (ÉLASz III. osztály) 
bajnokságának állás*.

I. osztálv.
5 c <2 E
*

Egyesület
o « i ve

"5 •2

X O >e
Q > •ü

X o

1. ZISE 8 6 1 t 29 12 13
2. NŐSE '7 5 1 1 15 8 11
3. SISE 7 5 — 2 l5 9 10
4. SBTC Levente 6 4- 1 1 23 14 9
5. SAC 8 3 2 3 22 23 8
6. MRTK 8 2 4 2 6 H 8
7. MLK 7 3 1 3 16 -18 7
8. BSE 7 3 — 4 16 16 6
9. JTC 7 2 2 3 10 13 6

10. KBSE 8 2 2 4 9 14 6
It. SBTC B. 5 2 __ 3 13 14 4
12. PBÜSE Akarat 6 1 2 3 9 15 4
13. FTC 6 — 3 3 5 17 3
14. SSE Haladás 6 — 1 5 4 7 1


